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Slovo na úvod...  

Milí naši (Š)koláčikovia!  

Sme tu opäť s novým číslom vášho i nášho obľúbeného 

časopisu (Š)koláčik, v ktorom budeme spomínať na 

aktivity z mesiacov marca a apríla. Na začiatku apríla sa 

museli deviataci vysporiadať s Testovaním 9, ktoré 

všetci napísali najlepšie, ako mohli. Prežili sme krásne 

veľkonočné prázdniny s našimi blízkymi a dobili sme si 

baterky na zvyšok školského roka. V tomto čísle sa 

dočítate, okrem iného, aj to, čím chcela byť pani 

zástupkyňa, keď bola malá, aké pocity prežívali deviataci 

počas testovania, báje o našej obci, či iné zaujímavé 

rubriky. 

A tak teda: sadnite si, vychutnajte si koláčik 

a prečítajte si náš (Š)koláčik  

                                                            (redakcia)  
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Udialo sa...  

1. apríl  

Prvý apríl nazývame aj deň bláznov. Tento deň býva na 

školách bláznivý a naša škola nebola výnimkou. Deviataci mali, 

samozrejme, najlepšie „pranky“ (pozn.red. prank je žart, 

žartík, vtipný kúsok) na učiteľov. Avšak zapojili sa aj iné 

triedy. Deviataci mali na každú hodinu naplánované niečo iné 

a tak „vyprankovali“ všetkých učiteľov, ktorí ich v tento 

bláznivý deň učili. Prvú hodinu mali matematiku, pri ktorej sa 

ale museli krotiť, pretože sa báli pani učiteľky. Priviazali 

stoličku o stôl, aby keď ju bude pani učiteľka odsúvať, 

spadla. Tento „prank“ im však nevyšiel, ale nelámali si tým 

hlavu, pretože s pani učiteľkou mali aj tretiu hodinu. Ďalšia 

hodina bola slovenčina s pani učiteľkou Fačkovcovou. 

Deviataci natreli celú kľučku mydlom a prelepili vodovodný 

kohútik tak, aby pani učiteľku postriekal, keď si bude chcieť 

zmyť mydlo z rúk. Do prvej „pasce“ sa chytila, avšak 

vodovodný kohútik mal slabý tlak, a tak voda nevystrekla. Tiež sme si tým nelámali hlavu, s pani 

učiteľkou sme mali ešte ďalšie dve hodiny. Na pani učiteľku Slovákovú sme mali prichystané to 

isté, čo na pani učiteľku Fačkovcovú. Tiež to nevyšlo podľa našich predstáv. Keď sme mali 

literatúru, rozhodli sme sa presťahovať pani učiteľku na chodbu, a tak sme pred dvere presunuli 

kulisu, ktorú máme v triede. Lavice sme tiež presunuli pred dvere, a takto sme sa učili polovicu 

hodiny. Šiestaci tiež natierali kľučku mydlom a niektoré triedy sa schovávali na toalety, akože nie 

sú v škole. Učitelia sa tiež nedali zahanbiť a pripravili si „pranky“ aj na nás. Pán učiteľ Kišš nachytal 

svojich ôsmakov s tým, že si musia nahradiť odpadávajúce slovenčiny a matematiky, a to v piatok, 

keď končia štvrtou hodinou, budú mávať aj piatu. Pre celú školu vymyslela pani učiteľka Fačkovcová 

taký „prank“, že v tento deň (bol piatok) bude o druhej hodine popoludní beseda s policajtom 

o kyberšikane. Pani riaditeľka do každej triedy vytlačila oznam s tým, že účasť je povinná. Veselá 

nálada nám klesla, keďže sme si mysleli, že budeme v piatok poobede trčať v škole. Až v prezuvárni 

nám učitelia oznámili, že sa už nemáme vracať, že to bol žart. Rozveselení, že už v ten deň 

nemusíme ísť do školy sme cestou vymýšľali, ako nachytáme svojich rodičov, súrodencov 

a kamarátov.  

Deň Zeme22. apríla 

Každý rok si 22.4. pripomíname našu matičku Zem. Ide 

o ekologicky motivovaný sviatok, upozorňujúci ľudí na 

vplyv ničenia životného prostredia. I naša škola si 

pripomenula tento deň a to takým spôsobom, že každá 

trieda si vybrala jednu z tém ekologického sveta, 

ktorú následne zobrazila na plagáte alebo iným 

spôsobom. Na konci dňa sa všetky práce zhromaždili 

na dolnej chodbe. 
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Deň narcisov  

Naša škola sa každoročne zapája do zbierky pre 

onkologických pacientov s názvom Liga proti rakovine. 

Aj tento rok ôsmačky Sofia a Hanka zbierali peniaze 

v triedach materskej i základnej školy, aj v iných 

inštitúciách a tiež v obci. Spolu vyzbierali 200, 96 

eur. Ešte raz sa chceme poďakovať všetkých, ktorí 

sa do zbierky zapojili.  

 

 

Beseda s policajtom  

13. apríla prišiel do školy policajt, ktorý nám 

rozprával o kyberšikane, trestných činoch a priestupkoch. Púšťal nám krátky 

film, ktorý ukazoval prípad mladého chlapca, ktorý bol kyberšikanovaný. Policajt 

spomínal, že podobný prípad zažil, keď sa malý chlapec chcel otráviť liekmi na 

spanie, pretože ho dvaja mladíci šikanovali. Policajt nám ďalej vysvetlil, že keď 

napríklad raz ukradneme niečo, čo má hodnotu len 10 centov, už nás zapíše do 

záznamov a ak znovu niečo spravíme, už to bude priestupok. Tiež nám hovoril, že 

ak policajt vystrelí z pištole, tak na to musí mať veľmi dobrý dôvod, pretože aj 

on je rovnako vyšetrovaný, ako keď vystrelí páchateľ. Ak policajt vystrelí 

neprávom a ublíži pritom niekomu, môže byť za to trestne stíhaný. Policajt 

spomínal, že podobný prípad už zažil, ale našťastie na varovný výstrel do vzduchu 

páchateľ zastavil.  

 

 

 

Testovanie 9 

Mesiac apríl je známy aj testovaním deviatakov zo slovenského jazyka 

a matematiky. Tento rok to už našich deviatakov neobišlo a testovali „o dušu“. 

Aby mohli spokojne testovať a nik ich nevyrušoval, všetci žiaci z druhého stupňa 

museli opustiť budovu a povinne sa vybrať do prírody spoznávať krásy našej 
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obce. A veru sme poniektorí aj spoznali nové miesta, o ktorých sme ani netušili, 

že ich tu máme. Pani Benyusová nám ukázala zvieratká a poľnohospodárske stroje 

na Majeri. Počasie nám tiež prialo a nakoniec sme sa mohli aj opaľovať. Bolo to 

spravodlivo rozdelené: dieviataci sa potili pri testoch a žiaci druhého stupňa na 

túrach  
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Reprezentovali sme 

 

 

 

 

 

Pytagoriáda – matematická súťaž: úspešní riešitelia okresného kola: 

3.roč. – Viliam Priesol 

4. roč. – EszterBenyusová, Tomáš Habrman, Matej Udvardy, Sebastián Krajčovič  

5. roč. – Margarita Andreeva  

 

Olympiáda z matematiky:  

6. roč. – Branislav Kuruc – úspešný riešiteľ  

 

 

Šaliansky Maťko - recitačná súťaž v prednese povesti 

4. roč. Eszter Benyusová 

6. roč. Dianka Pastvová  
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Vyzvedali sme... 

V tomto čísle vám prinášame  rozhovor s našou zastupujúcou pani zástupkyňouMgr. Janou 

Slovákovou, ktorá tento školský rok prevzala pracovné povinnosti od pani zástupkyne 

Pavlíkovej, ktorej prajeme skoré uzdravenie a tešíme sa na jej skorý návrat.  

 

1. Aké vidíte rozdiely medzi prácou 

učiteľky a zástupkyne? 

Počas vykonávania práce učiteľky som 

venovala svoj pracovný čas vyučovaniu 

žiakov. Ako zástupkyňa riaditeľky školy viac 

času venujem administratívnej práci.  

 

2. Pracovali ste aj v inej práci ako 

v školstve? 

Nie. Po skončení štúdia na vysokej škole som 

začala pracovať ako učiteľka.  

 

3. Stala sa vám nejaká vtipná príhoda 

so žiakmi? 

Vtipných príhod so žiakmi bolo počas mojej 

práci učiteľky neúrekom. Ťažko povedať, 

ktorá bola najvtipnejšia.  

 

4. Čím ste chceli byť, keď ste boli 

malá? 

Vždy sa mi páčilo povolanie zdravotnej 

sestry.  

 

5. Aká je vaša obľúbená kniha?  

Veľmi rada mám detektívky, napr. od Agathy 

Christie.  

 

6. Aké je vaše obľúbené jedlo? 

Ja mám rada všetky jedlá, no keď si mám 

vybrať, tak kurací steak s grilovanou 

zeleninou, vyprážaný syr s hranolčekmi 

a tatarskou omáčkou a zo sladkého mám 

najradšej ryžový nákyp. 

 

 

7. Čomu sa venujete vo voľnom čade? 

Rada trávim čas vonku napr. bicyklovaním, 

prechádzkami. 

 

8. Aká je vaša vysnívaná destinácia? 

Chcela by som navštíviť nórske fjordy.  

 

9. Keby ste išli na opustený ostrov, aké 

tri veci by ste si so sebou zobrali? 

Stan, nožík a zapaľovač.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Veronika a Lenka) 

(Nelka) 
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Zisťovali sme  

 

 

 

 

 

Naši deviataci už majú testovanie zo slovenského jazyka a matematiky šťastne za sebou a naša 

redakcia zisťovala, ako sa tento deň cítili, čo prežívali.  

 

Ráno v deň testovania deviatakov som cítil mierny rešpekt voči ťažkej úlohe, ktorá ma čakala. Keď 

predo mňa položili test, bol som pripravený a koncentrovaný na všetko. Po prvej úlohe zo mňa 

opadol stres a moja sústredenosť bola posilnená vzdychom môjho spolužiaka po otvorení testu. 

                                                                                                                       (Marcel) 

Moje pocity z testovania boli úplne normálne, trošku som bola možno vystresovaná, inak nič. 

                                                                       (Karin) 

 

Pocity z testovania som mala trochu zmiešané, no snažila som sa zachovať 

pokoj. Prvú sme písali matematiku a trochu sa mi klepali ruky, pociťovala som 

stres. No myslím si, že je to normálne. Dopísala som ju medzi prvými a musela 

som čakať na ostatých. V pár príkladoch som si bola neistá. Na slovenčine som 

bola už pokojnejšia. 

                                                                                                                       (Radka) 

Keď som vstala, bola som vychillovaná. Keď som prišla do školy, prišiel na mňa stres a bola som rozklepaná. Avšak keď som si sadla do lavice, 

ukľudnila som sa a bola som opäť v chille.  

                                                                                                                   (Veronika) 

Ráno pred testovaním som sa strašne bála, nechcela som to ísť písať, keďže viem,že 

matematika nie je môj najlepší kamarát. Najhorší pocit bol ten, keď sme už vchádzali do 

triedy, v ktorej sme mali písať a mňa usadili do prednej lavice. Matematika bola pre mňa 

oveľa ťažšia ako slovenčina. Najlepší pocit bol, keď sme to mali už za sebou a šli sme 

domov. 
                                                                                                                   (Jasmínka) 

 
Nechcel som to písať. Bolo mi zle. Ale tešil som sa, že keď to napíšem, dostanem naspäť svoj xbox, ktorý mi rodičia zobrali, aby som sa učil. Keď 
som dostal test, vzdychol som: „Aaaahhh!“ Ale ten xbox stál za to.  
                                                                                                                    (Denis) 
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Bral som to mierne apaticky, necítil som skoro nič až na málo nedočkavosti, kedy to budem mať za 

sebou a trochu strachu, že na slovine budú učivá, ktoré som si neopakoval. 

                                                                                                                    (Marek) 

Pred testovaním som bola dosť vystresovaná. Bála som sa hlavne slovenčiny. Nakoniec to nebolo také strašné a mala som z toho celkom dobrý 

pocit. Keď sme už išli domov, tak som bola rada, že to mám už konečne za sebou. 

                                                                                                                   (Lenka) 

 

 

 

 

Naši deviataci, keď si mysleli, že do deviateho ročníka je ešte veeeľmi ďaleko 😊 
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Športové okienko 
Opäť nám začala futbalová sezóna, resp. dohrávka a našim žiakom sa podarilo odohrať niekoľko úspešných 

zápasov.  

 

 

Za školu nás vo futbale boli reprezentovať na McDonald´s Cupe žiaci a žiačky prvého stupňa. 

Naši malí reprezentanti sa umiestnili na krásnom druhom mieste z piatich tímov. 

 

 

Reprezentovať nás boli aj žiaci z vyšších ročníkov v streľbe zo vzduchovej pušky v obci Svätý Peter. Síce sa 

nijak neumiestnili, ale na to, že nestrieľali pár rokov, im to išlo celkom dobre.  

 

 

 

 

 

 

(Karin) 
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Perlili sme... 

Pani učiteľka sa na hodine biológie pýtala piatakov, kam musíme ísť, aby sme 

videli Parížske močiare. Odpovedali jej, že do Paríža. (V 

skutočnosti je to chránené územie medzi obcami Gbelce a Nová 

Vieska. Je to podobné, ako keď ideme do Čiech a nemusíme prejsť 

stovky kilometrov, máme ich skoro „za humnami“.) 

Tiež sa ich pýtala, čo si robí veverička, aby prežila cez 

zimu. Vraj bunkre a zákopy.  

 

Na hodine slovenského jazyka vytvárali žiaci vety. Jedna žiačka vytvorila veľmi 

logickú vetu: Tečúca voda stojí.  

Tiež na hodine slovenského jazyka: Ktoré dva hlavné vetné členy poznáme? 

Priamu reč a podmet. (správne: podmet a prísudok) 

Na náboženstve vymyslel jeden žiak nové prikázanie: Nebudeš túžiť po nábytku 

blížneho svojho.  

 

Na hodine slovenského jazyka písali deviataci diktát ako 

doplňovačku. Jednému žiakovi sa nechcelo čítať celé 

vety a tak doplňoval len konkrétne slová. Vznikla z toho 

zaujímavá veta: Vo vodnom čase sa Holanďania venujú 

rybolovu, cykloturistike a platbe po hustej sieti kanálov. 

(asi viete, ako to malo byť správne)  

 

Na technike pán učiteľ vyvolal jedného žiaka a spýtal sa ho, z čoho je ocot. On 

mu odpovedal, že zo slnečnice. Potom sa ho ešte opýtal, aké máme pôdy a on na 

to, že hlinitú, vodovitú a hnojovitú.  
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Tvorili sme 

Tentokrát vám prinášame báje týkajúce sa našej obce. Šiestaci „vysvetľovali“, prečo je naša dedina 

v jame, ako vznikol náš potok, či gaštany na začiatku obce. A čo je báj? Báje – mýty sú najstaršou 

podobou ľudovej prózy, tradovali sa z pokolenia na pokolenie. Mýtus nás odkazuje na pradávnu 

minulosť, v ktorej sa zrodilo základné usporiadanie sveta.  

Prečo je dedina Veľké Lovce v jame 

 

Raz žil kráľ v malej dedine Veľké Lovce a volal sa Jozef. V jeden deň Jozef čakal dieťa s 

kráľovnou Grétou. Raz Jozef zavolal kamarátov Tomáša a Mareka. 

Išli na poľovačku a uvideli krásneho veľkého jeleňa a Jozef hovorí: „Ej, toto bude ale dobrý 

guláš!" Podal Tomášovi AK-47, ale jeleň začal rozprávať a hovorí: „Ak ma nezabiješ, tak sa ti 

odvďačím veľkou mocou a tvoj syn bude najmocnejší na celom svete."No Jozef jeleňovi neveril 

a povedal: „Čo trepeš? Si len obyčajný jeleň! Tomi, strieľaj!" Bum - prásk a bolo po jeleňovi. Na 

večeru si Jozef, Tomáš a Marek urobili guláš a keď ho zjedli, mali jeleniu moc. Na druhý deň 

ľutovali, že zabili jeleňa, lebo sa prebrali v pekle, kde sa ich sám Satan opýtal: „Chcete, aby 

ste umreli vy traja alebo dám, aby padol na Lót meteorit?" Oni chceli,  aby na Lót padol 

meteorit.A nerozmýšľali, že keď padne na Lót meteorit, zomrú aj oni. Jožovi sa narodil syn, 

lenže ho nikdy nevidel, lebo v ten deň, kedy sa narodil, v ten deň aj zomrel,lebo padol na Lót 

meteorit. 

                                                                          (Branko) 

Ako vznikli gaštany na začiatku našej obce 

Na začiatku našej dediny stoja stromy. Sú to gaštany a nik presne nevie ich vek. No už na 

pohľad vidieť, že sú veľmi staré. Podľa rozprávania starších ľudí ich vraj sadila Panna Mária. 

Pred mnohými rokmi vraj chodila po zemi a prišla i do našej obce. Veľmi sa jej tu páčilo, preto 

sa rozhodla ich tu zasadiť. Hoci sú stromy veľmi staré, sú veľmi pevné. Odolávajú aj nepriazni 

počasia. Zatiaľ odolali veľkej víchrici, ktorá naposledy bola. To sa naozaj rozprávalo o týchto 

stromoch. 

                                                                                      (Tamarka) 

Prečo vznikol Lovčiansky potok 

Pred 10000 rokmi sa tu prisťahovala jedna veľká rodina. V tej rodine boli matka,otec,3 dcéry 

a dvaja bratia. Ako postupne tie 3 dcéry vyrastali, začali sa im páčiť chalani. Najstaršia sa 

zamilovala do židovského princa z blízkej dediny, stredná si našla syna poľovníka a najmladšia 

mladého vojaka. Postupne začala vojna medzi dedinami a trvala skoro celý rok. Zúčastnilo sa 

tam najmä veľa mladých mužov a otcov rodín. Všetky ženy z oboch strán ronili veľa sĺz. Pôda 

nimi bola už taká nasiaknutá, že z jedného konca na druhý vytvorila koryto, ktoré bolo plné sĺz. 

A tak vznikol Lovčiansky potok a aj pomocou dažďov.  

                                                                                            (Veronika) 
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Súťažíme 

Milí naši školáčikovia z druhého stupňa! 

Aj tentokrát sa môžete zapojiť do súťaže o „Ulievačika“, ak vylúštite 

tajničku a správnu odpoveď so svojím menom vhodíte do pripravenej 

škatuľky na stolíku pri zborovni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               (Radka) 

 

Nie veľmi dlhý žáner prozaickej epiky, ktorý spracúva historickú tematiku voľne. 

Rožky, chlieb, buchty sú ....... 

Na dverách sa nachádza ..... 

Čím zalievame cereálie? 

Jej druhé meno je Terézia. 

 

Nie deň. 

Píše s tým každý. 

Do akého jazykového štýlu zaraďujeme báseň? 



 

 

 

Milí naši najmenší čitatelia! 

Aj tentokrát sme si pre vás pripravili obrázok, ktorý keď vyfarbíte, 

môžete vyhrať sladkú odmenu. Nezabudnite sa podpísať a vyfarbený 

obrázok vhodiť do pripravenej škatule pri zborovni. Tešíme sa na vaše 

práce. 

 

 

 

 

 

 

(Jasmínka a Veronika) 
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                                                                                     (Deň Zeme – 9. ročník) 

 

 

 

 

 

Školáčik zostavili žiaci navštevujúci krúžok so zameraním na tvorbu 

školského časopisupod vedením p. uč. Fačkovcovej. O grafickú úpravu 

sa postaral Marek Krasňan. 


